
 

Governo do Estado de São Paulo 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO  
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO  

  

www.planejamento.sp.gov.br 

1 

 
PORTARIA CO Nº 05, de 13-09-2018 

  
Altera a Portaria CO 2, de 31 de janeiro de 2017 que consolida 
a classificação da despesa orçamentária por natureza. 
 

A Coordenadora de Orçamento, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 

nº 62.598, de 29 de maio de 2017 e, considerando a necessidade de adequar a Classificação da 

Despesa Orçamentária quanto à natureza, definida pela Portaria CO 2, de 31 de janeiro de 2017, 

alterada pela Portaria CO 3, de 10 de fevereiro de 2017, pela Portaria CO 6, de 8 de maio de 

2017, pela Portaria CO 8, de 26 de junho de 2017, pela Portaria CO 9, de 04 de agosto de 2017, 

pela Portaria CO 10, de 25 de agosto de 2017, pela Portaria CO 11, de 12 setembro de 2017, pela 

Portaria CO 12, de 20 de setembro de 2017, pela Portaria CO 13, de 16 de outubro de 2017, pela 

Portaria CO 14, de 6 de dezembro de 2017, pela Portaria CO 1, de 5 de fevereiro de 2018, pela 

Portaria CO 2, de 25 de abril de 2018, pela Portaria CO 3, de 27 de junho de 2018 e pela Portaria 

CO 4, de 11 de julho de 2018, resolve: 

 

Artigo 1º - Incluir no Anexo III – NATUREZA DA DESPESA POR ITEM 

(SUBELEMENTO):   

CAT GR MOD ELEM ITEM Especificação 
3     DESPESAS CORRENTES  
 1    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

  91   APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE 
OPERAÇÃO DENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 
SOCIAL 

   07  CONTRIBUIÇÃO  A  ENTIDADES 
FECHADAS  DE  PREVIDÊNCIA 

3 1 91 07 01 Contribuição Patronal 
   08  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 

SERVIDOR E DO MILITAR  

3 1 91 08 43 Auxílio-reclusão (LC 1.012/07) 

   92  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 1 91 92 24 Despesas de Pessoal de Exercícios Anteriores  

3     DESPESAS CORRENTES  
 3    OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
  91   APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE 

OPERAÇÃO DENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 



 

Governo do Estado de São Paulo 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO  
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO  

  

www.planejamento.sp.gov.br 

2 

SOCIAL 

   14  DIÁRIAS  -  CIVIL  

3 3 91 14 01 Diárias  Pessoal  Civil  

   18  AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

3 3 91 18 01 Auxílio Financeiro a Estudantes 

   32  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA  

3 3 91 32 95 Material ou Bem para Distribuição Gratuita 
   33  PASSAGENS E DESPESAS  COM  

LOCOMOÇÃO  
3 3 91 33 47 Transporte Escolar 
   39  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA    

3 3 91 39 81 Reformas de Imóveis, Inclus.Instal.Hidr. e Elet.   
   41  CONTRIBUIÇÕES 

3 3 91 41 14 Outras Contribuições 

   49  AUXÍLIO – TRANSPORTE  
3 3 91 49 01 Auxilio – Transporte  

   92  DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS ANTERIORES  

3 3 91 92 03 Despesas de Exercícios Anteriores 

4     DESPESAS DE CAPITAL 

 4    INVESTIMENTOS 

  91   APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE 
OPERAÇÃO DENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 
SOCIAL 

   40  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 
JURÍDICA 

4 4 91 40 65 Serviços de Tecnologia da Informação – Pessoa 

Jurídica 

   52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL 
PERMANENTE 

4 4 91 52 20 Equipamentos de Tecnologia da Informação 

 

Artigo 2° - Alterar os itens de despesa a seguir relacionados, constantes do ANEXO III - 

NATUREZA DA DESPESA POR ITEM:  



 

Governo do Estado de São Paulo 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO  
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO  

  

www.planejamento.sp.gov.br 

3 

 CAT GR MOD ELEM ITEM Especificação 
3     DESPESAS CORRENTES  

 1    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

  91   APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE 
DE OPERAÇÃO DENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL 

   08  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
DO SERVIDOR E DO MILITAR  

3 1 91 08 06 Salário-Família  

   11  VENCIMENTOS E VANTAGENS  FIXAS 
- PESSOAL CIVIL  

3 1 91 11 13 Vencimentos 

   13  OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

3 1 91 13 05 Obrigações Patronais 

   16  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – 
PESSOAL CIVIL 

3 1 91 16 17 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 

   94  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

3 1 91 94 17 Indenizações de Pessoal  

 3    OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
  91   APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE 

DE OPERAÇÃO DENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL 

   08  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
DO SERVIDOR E DO MILITAR  

3 3 91 08 01  Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e 

do Militar 

   30  MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 91 30 02 Material de Consumo  

   33  PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  

3 3 91 33 48 Passagens e Despesas com Locomoção 

   35  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3 3 91 35 02 Serviços de Consultoria  



 

Governo do Estado de São Paulo 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO  
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO  

  

www.planejamento.sp.gov.br 

4 

   36  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA 

3 3 91 36 20 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

   37  SERVIÇOS DE LIMPEZA, VIGILÂNCIA 
E OUTROS - PESSOA  JURÍDICA 

3 3 91 37 94 Limpeza e Vigilância  

   39  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  
PESSOA JURÍDICA 

3 3 91 39 90 Outros Serviços de Terceiros  –  Pessoa 

Jurídica 

   43  SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3 3 91 43 01 Subvenções Sociais  

   47  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  

3 3 91 47 21 Obrigações Tributárias e Contributivas  

   50  SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

3 3 91 50 18 Serviços de Utilidade Pública 

4     DESPESAS DE CAPITAL 
 4    INVESTIMENTOS 
  91   APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE 

DE OPERAÇÃO DENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL 

   36  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  

4 4 91 36 12 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

   51  OBRAS E INSTALAÇÕES 
4 4 91 51 41 Obras e Instalações 

   52  EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

4 4 91 52 37 Equipamentos e Material Permanente  

 

Artigo 3° - Excluir do Anexo III – Natureza  da Despesa por Item: 

 CAT GR MOD ELEM ITEM Especificação 
3     DESPESAS CORRENTES  

 1    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

  91   APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE 
DE OPERAÇÃO DENTRE ÓRGÃOS, 



 

Governo do Estado de São Paulo 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO  
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO  

  

www.planejamento.sp.gov.br 

5 

FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL 

   07  CONTRIBUIÇÃO  A  ENTIDADES 
FECHADAS  DE  PREVIDÊNCIA 

3 1 91 07 02 Contribuição Patronal-SUS/FUNDES 

   49  AUXÍLIO – TRANSPORTE  

3 1 91 49 02 Auxilio - Transporte - SUS/FUNDES  

   92  DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS 
ANTERIORES   

3 1 91 92 25 Despesas de Pessoal de Exercícios Anteriores 

– SUS/FUNDES  

 3    OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
  91   APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE 

DE OPERAÇÃO DENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL 

   14  DIÁRIAS  -  CIVIL  
3 3 91 14 02 Diárias – SUS/FUNDES  

   18  AUXÍLIO  FINANCEIRO  A 
ESTUDANTES 

3 3 91 18 02 Auxílio Financeiro  a  Estudantes  – 

SUS/FUNDES  

   30  MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 91 30 92  Material de Consumo-FDE                                                                                                                              

3 3 91 30 93 Material de Consumo  -  Compensação 

Ambiental  

   32  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA 

3 3 91 32 98 Material  de  Distribuição  Gratuita  – 

SUS/FUNDES  

   33  PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

3 3 91 33 49 Transporte Escolar-FDE 

   35  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3 3 91 35 14 Serviços de Consultoria – FDE 

   36  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA 



 

Governo do Estado de São Paulo 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO  
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO  

  

www.planejamento.sp.gov.br 

6 

3 3 91 36 27 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – 

FDE 

   37  SERVIÇOS DE LIMPEZA, VIGILÂNCIA 
E OUTROS - PESSOA  JURÍDICA 

3 3 91 37 93  Limpeza e Vigilância – Compensação 

Ambiental  

   39  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  -  
PESSOA JURÍDICA 

3 3 91 39 86 Reformas de Imóveis – FDE 

3 3 91 39 87 Serviços de Terceiros – Compensação  

Ambiental    

3 3 91 39 97 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica-

FDE  

   41  CONTRIBUIÇÕES 

3 3 91 41 15 Outras Contribuições-SUS/FUNDES   

   92  DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

3 3 91 92 23 Exercícios Anteriores – SUS/FUNDES 

   93  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3 3 91 93 24 Indenizações e Restituições - SUS/FUNDES 

4     DESPESAS DE CAPITAL  

 4    INVESTIMENTOS 

  91   APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE 
DE OPERAÇÃO DENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL 

   51  OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 4 91 51 31 Obras – SUS/FUNDES 

4 4 91 51 40 Projetos, Gerenciamento e Execução de Obras 

– FDE  

   52  EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

4 4 91 52 38 Equipamentos-FDE  

4 4 91 52 39 Equipamentos e Material Permanente - 

Compensação 

Ambiental  

 



 

Governo do Estado de São Paulo 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO  
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO  

  

www.planejamento.sp.gov.br 

7 

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor em 1° de janeiro de 2019.    

 

 

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO, aos   13    de  setembro  de  2018  

 

 

 

YUKIMI NAGATA 

Resp. p/ Exp. da Coordenadoria de Orçamento 

 


